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O dpowiedzialność cyw ilna za niedobory (m anka). W yd. Prawn., W arszawa 1962, 
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Normy ksz tałtu jące odpowiedzialność cyw ilną pracow ników  nie zostały dotych
czas należycie rozbudow ane w  obow iązujących przepisach naszego praw a. Liczne 
p ro jek ty  ustaw odaw cze, k tóre zm ierzały do uregulow ania tego zagadnienia, nie 
o trzym ały form y ak tu  ustawowego, obow iązujące zaś przepisy dotyczą ty lko frag - 
dynie n iektóre w ąskie grupy  pracownicze. Jednocześnie prob lem atyka odpow ie- 
m entów  cgóinego zagadn:enia odpow iedzialności pracow ników  albo obejm ują je- 
dzialności cywilnej za niedobory nastręcza w iele trudności. W tym  stan ie  rzeczy, 
przy rozw iązyw aniu tych trudności, szczególnego znaczenia nabra ły  ak ty  norm a
tyw ne niższego rzędu (zarządzenia m in istrów , Anstrutocje itp.) oraz orzecznictw o 
sądowe, zw łaszcza orzecznictw o Sądu Najwyższego.

P ow stała w ięc — czytam y w  om aw ianej książce — sy tuacja zbliżona do te j, 
jak a  istn ieje na gruncie ustaw odaw stw a anglosaskiego, gdzie procedensy sądowe 
są w ażnym  źródłem  praw a i odgryw ają w ielką ro lę w  jego rozw oju. Dla p raw 
n ika w ykształconego na system ie kontynentalnym , przyzwyczajonego do regulo
w ania zasadniczych zagadnień praw nych w  drodze ustaw y, nie jest rzeczą łatw ą 
zapoiznanie się z tym i rozproszonym i źródłam i, tym  bardziej że zarów no stan  
prawmy, je k  i ipoglądy orzecznictw a u legały  zrrtianom.

A utorzy książki podjęli w ięc niewdzięczny tru d  usystem atyzow ania i przystęp- 
nago 'przedstaw ienia zasad odpowiedzialności cywilnej za niedobory, s ta ra ją c  s ię  
dać czytelnikow i opracow anie, które byłoby pomocą przy  rozw iązyw aniu tych 
trudnych  kw estii. Omówili więc w poszczególnych rozdziałach książki ch a rak te r 
odpowiedzialności cywilneij za nSeddbory, odpowiedzialność w ynikającą ze s to 
sunku p racy  (luimowną), odpow iedzialność za czyny niedozwolone, zbieg podstaw  
odpow iedzialności, odpow iedzialność za m anko dwóch lub  w ięcej osób, w spółod
pow iedzialność m ajątkow ą pracow ników  za niedobory na podstaw ie ustaw y z dnia 
17 czerwca 1959 r., rea lizację zasad odpow iedzialności za m anko pracow ników  
uspołecznionych zakładów  handlow ych, okoliczności zm niejszające albo w yłącza
jące odpowiedzialność za m  arniko, znaczenie inw entaryzacji i opinii biegłych 
w  spraw ach 'mankowych, stosunek m anka  do  isuiperaity oraz do  Ubytków nad
zw yczajnych i naturalnych , wysokość odszkodow ania, uznanie długu, ugodę, do
chodzenie z w ekslu pokrycia m anka, poręczenie, w pływ  spraw y karne j o m anko 
na obowiązek pokrycia niedoboru, przedaw nienie i p rek luz ję  oraz odpow iedzial
ność za m anko w  punk tach  sprzedaży drobnodetalicznej.

Autorzy, pow iązując w yjaśn ian ie licznych w yłaniających się w pracy kw estii 
z ogólnymi zasadam i praw a, zw racają  szczególną uw agę na istniejące tendencje 
ju d y k a tu ry  Sądu Najwyższego oraz na konieczność wzm ożenia ochrony m ienia 
społecznego.
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T eoria państw a i p raw a w  swym obecnym  kształcie niezbyt w iele m a do za
o fiarow ania p rak tyce i p raw oznaw stw u, co oczywiście nie znaczy, by nic w  ogóle 
n ie daw ała. Tein s ta n  rzeczy budzi jednak  uzasadniany niepokój przedstaw icieli


